Restoration of property.

The earl of Norfolk.

¹ suas, om. L.

teras originales quas recepistis non deferatis vobiscum, sed transcripta, quia insidias in littore posuit et exploratores gravissimos, qui litteras hujusmodi præripere consueverunt. Vos enim originalia recepistis, et ipsi regi denuntiavit dominus papa quod vos missurus erat; nec tenemini, sed nec expedit, ut ei tam cito innotescat quicquid vobis datum est in mandatis. Et quia incertum est an metu sententiæ imminentis vobis aliquod cito redeundi paraturus sit impedimentum, necesse est, si placet, et si vultis ut oportet causa prospicere, quatenus scribatis episcopis cismarinis juxta conceptionem litterarum domini papæ, præcipiendo ut per parochias suas divina prohibeant celebrari ex quo terminus regi indultus elapsus fuerit; easdemque litteras vestras committatis domino Senonensi, qui, cum exegerit res, procurabit ut vestrum mandatum ecclesiis¹ publicetur. Hoc etiam apud regem plurimum valere poterit, si sibi persuasum fuerit quod necessitas immineat cismarinis episcopis mandatum apostolicum, quicquid vobis accidat, exsequendi. Sane quotienscumque vobis cum præfato rege ex quacumque causa fuerit contrahendum, redeant in memoriam vestram fratres Templi et Xenodochii² Hierosolymitani, cardinales et nuntii domini papæ, Cartusienses et Grandimontani, Cistercienses et episcopi terræ suæ, quos omnes in variis contractibus, dum propriæ voluntatis quocumque modo malitiam adimpleret, etsi hoc plerumque³ non meruerint, notari fecit infamia. Si quaesierit an de rebus ablatis et illatis injuriis pacem sit perpetuo habiturus, si archiepiscopum, ut dictum est, revocaverit, intimate ei ut nec vobis nec alii credat se citra pœnitentiam ab aliquo hominum posse absolvi, aut veniam promereri. Nam in Evangelio secundum Lucam ait Dominus:⁴ “Attendite vobis; si peccaverit

Letters unsafe.

Henry's continental bishops.

His perfidy.

¹ *ecclesiis*, om. L.

² *exonodochii*, V.

³ *plurimumque*, O; corr. A, Z.

⁴ *Dominus*, A, L; *Deus*, O.

“ in te frater tuus, increpa illum, et si¹ pœnitentiam egerit, dimitte illi. Et si² in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens *Pœnitet me*, dimitte illi.” Pœniteat ergo, si vestro vel alieno ministerio³ fructuosam desiderat pacem; quia, ut ait apostolus: Nulli contra veritatem aliquid licet.⁴ Nec omnino dimittitur peccatum, nisi, cum facultas adsit,⁵ restituatur ablatum. Aut enim verba Christi superfluunt, aut conversio, pœnitentia, et⁶ vera confessio necessaria sunt ad veniam promerendam.